
Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики № 
166 "О внесении дополнений в «Дополнительные условия, требуемые в 
зависимости от особенностей видов деятельности для выдачи 
специального разрешения (лицензии)», утвержденные постановлением 
Каби 

город Баку, 25 октября 2007 года 
В целях обеспечения исполнения Указа Президента Азербайджанской Республики «О 
дополнительных мероприятиях в сфере выдачи специального разрешения (лицензии) на некоторые 
виды деятельности» от 29 декабря 2006 года № 510 Кабинет министров Азербайджанской 
Республики постановляет: 
1. В «Дополнительные условия, требуемые в зависимости от особенностей видов деятельности для 
выдачи специального разрешения (лицензии)», утвержденные постановлением Кабинета министров 
Азербайджанской Республики от 7 ноября 2002 года № 174, постановления Кабинета министров 
Азербайджанской Республики от 3 августа 2007 года № 123 и 23 августа 2007 года № 131), 
добавить пункты 33—45 следующего содержания: 
«33. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
перевозку опасных грузов транспортными средствами: 
33.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
33.2. перечень нормативно-технической документации, требуемой по лицензируемому виду 
деятельности; 
33.3. перечень перевозимых опасных грузов; 
33.4. обмывочные, душевые, дегазационные пункты для транспортных средств, перевозящих 
опасные грузы, и документ, подтверждающий оснащение их средствами технического 
обеспечения; 
33.5. модель и технические показатели транспортных средств, копия свидетельства о 
государственной регистрации; 
33.6. сведения о готовности выполнения комплексных мероприятий против аварий, включая план 
устранения аварий. 
 
 
34. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
установку и эксплуатацию объектов сжиженного и природного газового хозяйства: 
34.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
34.2. перечень нормативно-технической документации, требуемой по лицензируемому виду 
деятельности; 
34.3. копия акта о приеме в эксплуатацию объекта сжиженного и природного газового 
хозяйства; 
34.4. копия «Сертификата технической безопасности» используемого на объекте сжиженного и 
природного газового хозяйства оборудования противопожарной и противовзрывной охраны, 
двигателей и инструментов. 
 
 
35. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
ведение промысловых работ, горных и буровых работ: 



35.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
35.2. копия «Плана развития горных работ» в связи с разработкой части залежи; 
35.3. перечень машин-механизмов, буровых инструментов и оборудования, находящегося в 
собственности или пользовании заявителя для ведения промысловых работ, горных и буровых 
работ, сведения о них (наименование, вид, модель, год производства, технический паспорт), 
сведения о техническом состоянии данного оборудования и прохождении им технического 
осмотра. 
 
 
36. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
установку и ремонт лифтов: 
36.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
36.2. перечень нормативно-технической документации, требуемой по лицензируемому виду 
деятельности; 
36.3. сведения о наличии у заявителя средств, инструментов и технологического оборудования, 
необходимого для ведения соответствующих работ; 
36.4. вид устанавливаемых заявителем лифтов (пассажирские, грузовые и больничные лифты). 
 
 
37. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
установку и эксплуатацию аттракционов: 
37.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование, и разрешительных 
удостоверений для работников, работающих на высоте; 
37.2. перечень нормативно-технической документации, требуемой по лицензируемому виду 
деятельности. 
 
 
38. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
установку, наладку и ремонт энергетических объектов, оборудования и сооружений: 
38.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
38.2. перечень нормативно-технической документации, требуемой по лицензируемому виду 
деятельности; 
38.3. справка о наличии у заявителя материально-технической базы для ведения 
соответствующих работ. 
 
 
39. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
производство, установку и ремонт подъемных сооружений, металлургического оборудования, 
котлов, емкостей, работающих под давлением: 
39.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
39.2. перечень нормативно-технической документации, требуемой по лицензируемому виду 
деятельности; 



39.3. справка о наличии у заявителя материально-технической базы для ведения 
соответствующих работ. 
 
 
40. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
диагностику и проведение иных технических проверок оборудования и технических установок, 
эксплуатируемых на потенциально опасных объектах: 
40.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
40.2. перечень нормативно-технической документации, требуемой по лицензируемому виду 
деятельности; 
40.3. копия свидетельства о прохождении принадлежащих заявителю лабораторий аккредитации; 
40.4. сведения о наличии у заявителя средств, инструментов и технологического оборудования, 
необходимого для ведения соответствующих работ. 
 
 
41. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
противопожарную защиту на договорной основе предприятий и населенных пунктов: 
41.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
41.2. копия сертификатов в сфере пожарной безопасности на пожаротушительные автомобили, 
пожарно-технические принадлежности и пожаротушительные средства; 
41.3. справка о комплектации каждого автомобиля штатными единицами не менее чем на 75 
процентов от боевого расчета; 
41.4. перечень нормативно-технической документации, требуемой по лицензируемому виду 
деятельности; 
41.5. справка о наличии у заявителя материально-технической базы для ведения 
соответствующих работ; 
41.6. сведения об обеспечения работников специальной одеждой, соответствующим 
оборудованием и инструментами. 
 
 
42. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
изготовление и покупку продукции техники пожаротушения проведение испытаний: 
42.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации (или профессиональной подготовки) по виду деятельности, предусматривающему 
лицензирование; 
42.2. справка о наличии у заявителя материально-технической базы для ведения 
соответствующих работ; 
42.3. копии сертификатов соответствия используемых веществ и материалов. 
 
 
43. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
установку противопожарных систем и средств, их ремонт и техническое обслуживание: 
43.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
43.2. сведения об оборудовании, используемом для осуществления вида деятельности; 



43.3. справка о наличии у заявителя материально-технической базы для ведения 
соответствующих работ. 
 
 
44. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
ремонт и обслуживание принадлежностей пожаротушения, первичных средств пожаротушения, 
восстановление качества средств пожаротушения: 
44.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
44.2. копии сертификатов соответствия оборудования, инструментов и технических установок, 
используемых для осуществления вида деятельности. 
 
 
45. Дополнительные условия, требуемые для выдачи специального разрешения (лицензии) на 
строительство, реконструкцию и ремонт противопожарных зданий, сооружений, помещений: 
45.1. копия документа о наличии у специалистов и рабочего персонала соответствующей 
квалификации по виду деятельности, предусматривающему лицензирование; 
45.2. справка о наличии у заявителя материально-технической базы для ведения 
соответствующих работ.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
Премьер-министр Азербайджанской Республики 
A. РАСИ-ЗАДЕ 
	  


